EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 2023.1

PROJETO REVIVER – ÁREA DA FISIOTERAPIA

O Projeto Reviver, é um projeto multiprofissional que atende pessoas que vivem

com a Doença de Parkinson e com a Doença de Alzheimer no estado do Amapá

e engloba vários cursos vinculados à Universidade Federal do Amapá, além de

colaboradores externos. Dentre às áreas que compõe o projeto Reviver temos a

Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal do Amapá. Isto posto, a

área de FISIOTERAPIA do projeto Reviver comunica que, no período de

02/08/2023 a 05/08/2023, estarão abertas as inscrições para seleção de

acadêmicos de fisioterapia que desejam participar das atividades desenvolvidas

por esse projeto.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Projeto Reviver – ÁREA DE FISIOTERAPIA ofertará 10 (dez) vagas para

acadêmicos de fisioterapia da UNIFAP, devidamente matriculados no primeiro

período do curso de fisioterapia da UNIFAP.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Requisitos mínimos

2.1.1 - Estar matriculado primeiro período do curso de Fisioterapia da Unifap ou

no curso de fisioterapia de outras instituições.

2.1.2 – Dispor de oito horas semanais sendo 04 horas (assíncronas) e 04 horas

presenciais (às sextas-feiras das 08:00 às 12:00)

2.2. As inscrições serão feitas através de um formulário pelo link:

https://forms.gle/DPduEC8kRKbz5NvQ9

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FISIOTERAPIA

3. DA SELEÇÃO

3.1. O processo será composto pelas seguintes fases, todas classificatórias

3.2. CARTA DE INTENÇÃO: o CANDIDATO deverá redigir uma carta de

intenção explicando os motivos pelos quais deseja participar do projeto Reviver.

Na avaliação da carta de intenção será atribuída uma nota que irá de 0 a 10

pontos.

3.3. PROVA: Será produzida uma prova com 10 questões retiradas da referência

fornecida para estudo.

3.3. ENTREVISTA: O candidato aprovado deve comparecer na data e horário

estipulados para a entrevista, sem atrasos.

4. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

INSCRIÇÕES 02/08/2023 à 05/08/2023

PROVA 07/08/2023 às 14:00 horas

ENTREVISTAS 14/08/2023 a partir das 08:00 horas

5. DISPOSIÇÕES GERAIS.

5.1. Os candidatos classificados iniciaram as atividades após a finalização do

certame e os candidatos aprovados irão compor o cadastro reserva do projeto

de extensão tendo este a validade de 01 semestre letivo.

5.2. As ocorrências e casos omissos não previstos neste Edital serão decididos

pelo coordenador da área de Fisioterapia do Projeto Reviver, Prof. Cleuton Braga

Landre.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 2023.1

PROJETO REVIVER – ÁREA DA FISIOTERAPIA

MODELO DE CARTA DE INTENÇÃO

I

Eu, (NOME DO CANDIDATO), venho, por meio desta, demonstrar meu

interesse em participar do Programa Bolsa Monitoria.

Minha formação acadêmica inclui (CITAR CURSOS, ESTÁGIOS

EXTRACURRICULARES, PROJETOS DE PESQUISA, MONITORIA,

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, ATIVIDADES VOLUNTÁRIAS,

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E OUTROS EVENTOS MAIS

RELEVANTES OCORRIDOS DURANTE A GRADUAÇÃO).

Meu objetivo profissional é (DESCREVA SEU OBJETIVO).

Minha opção pelo COMPONENTE CURRICULAR PRETENDIDO É e

justifica por (APRESENTE OS MOTIVOS QUE O(A) LEVARAM A

ESCOLHER O COMPONENTE E O(A) ORIENTADOR(A) .

Concluindo, espero que (APRESENTE SUAS EXPECTATIVAS SOBRE O

PROGRAMA BOLSA MONITORIA PARA SUA VIDA PROFISSIONAL).

Observação: No máximo 2 páginas.

Macapá (AP),__  de_______________de 2023.

ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FISIOTERAPIA